8%, - respectarea rutelor alese pentru transportul materialelor de constructies:—

carc sa asigurc cel mai simplu acces la santer, cu perturbari minime;

- drumurilor de acces vor fi proiectate astfel incit si sc suprapuni pe cele
existente,

- in cazul folosiri drumurilor publice pentru transportul subansamblelor i
betoanelor se vor prevedea puncte de curdfire manuali sau mecanicd a pneutilor
de reziduun din santier.

- se va impune zona de protectie sanitara in jurul statici de epurare a apelor uzate
de 300 m fund introdusa in PUG-ul localitarii.

Prevenirea riscurilor producerii unor accidente

Pentru evitarea, prevenirea sau remedierca unor sitwati generatoare de rise este
obligatoriu sa sc respecte planul de management de mediu, parte 4 managementului
[...]
Publicul interesat poate inainta comentarii/observai la proiectul deciziei de incadrare

pani la data de 23.11.2010.




AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
anunt publicul intetesat asupra ludri deciziei etapei de incadrare: ¢d nu este
necesard evaluarea impactului asupra mediului si nici evaluare adecvata,
pentru proiectut ,, Inlocuire conducta si bransamnet gaze naturale presiune
redusa strazile: Primaverii, Jon Ionescu de la Brad si Buciumi”, ttular
SC E-ON GAZ DISTRIBUTIE SA

Proiccrul decizier de incadrare si informatitle relevante pentru luarea deciziet  pot fi
consultate la sediul ARPM Baciu, str. Otruz, nr. 23, in zilele de zilele luni-joy, intre
orele 8.00-16.30 §1 vineri intre orcle 8.00-14,00, precum st Ja urmitoarea adresd de
internet: http://apmbc.anpin.ro.

Publicul inreresat poate inainta comentatii/observarit la proiectul deciziet de incadrare

pind la data de 23.11.2010.

AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
anuntd publicul interesat asupra ludrii deciziei etapei de incadrare: cd nu este
necesard evaluarea impactului asupra mediului si nici evaluare adecvata,
pentru proiectul ,Inlocuire conducta si bransamnet gaze naturale presiune
redusa strazile:Trandafirilor, Razboieni, Puan Pincio”, anwlar SC E-ON GAZ
DISTRIBUTIE SA

Proiectul deciziel de incadrare si informatiile relevante pentru luarea decizier pot h
consultate 1a sediul ARPM Baciu, str. Oituz, ar. 23, in zilcle de ztlele lum-jo1, inte
orele 8.00-16.30 si vineri intre orele 8.00-14.00, precum s1 la urmiroarea adresd de
intenet: http:/ /apmbe.anpm.ro.

Publicul interesat poate inainta comentarit/observafii la protectul deciziel de incadrare
pani la data de 23.11.2010.




woAE

LA




PROCES VERBAL
Incheiat astazi 1811.2010
Subsemnats Musat Carmen referent in cadrul Primariei oras Tg.Ocna , am procedat
astazi data de mai sus la afisarea anumtului privind proiectul ,,Extinderea si reabilitarea
infrastructusii de apa: si apa uzata in.aglomerare Tg.Ocna” la avizierul Primariei oras
Ty.Ocna.

 SEMNATURA,

od BZ:CT aIeZ "53] .4 STIPVErE2d: "ON XYd H EIE HY MR T b



Europe Aid 123050 /D f SER / RO

BC_Volume_V _rev O

FEASIBILITY STUDY BACAU COUNTY EIA REPORT

STUDIU DE FEZABILITATE JUDETUL BACALU RAPORT EIM
7. Decizia etapei de incadrare

Cohesion fund consultants east Romania

ILFA DA0ana kon's Personal docur - ro-106 Transfer_ro-10dec-aebaSac47 1ol V EIA RO dec 2010.doc 62

’560



AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU

Decizia etapei de incadrare
Nr. 177 din 25.11.2010

Ca urmare a solicitirii de emitere a acordului de mediu adresate de SC Compania
Regionalid de Apd Bacdu, inregistratd la ARPM Baciu, cu nr. 4081/01.11.2010, in
baza Hotirati Guvernulut nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice §i private asupra mediului ¢i a O U.G. nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarca habitatclor naturale, a florer §i faunet sialbartice,
cu modificirile si completirile ulterioare,

Agentia Regionald pentru Protectia Mediului Bacin decide, ca urmare a consultirilor
desfisurate in cadrul sedinger Comisiel de Analizd Tehnick din data de 15.11.2010 ci
proiectul ,Extinderea §i reabilitarea infrastructurii de apa gi apd uzatd in
aglomerarea Tg. Ocna” nu se supune evaludrii impactului asupra mediului gi
nu se supune evaludrii adecvate,

Justificarea prezentei decizii:

Proicctul se incadreazi in prevederile F1.GG.445/2009, anexa ne.2, pet. 10, lich, pet.
11, lit. ¢ §i pet. 13, lica.

I. Motivele cate au stat la baza ludrii deaiziel etapel de Incadrare in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului, conform criteriilor de selectic din Anexa nr.3 a
H.G. 445/2009, sunt urmitoarele:

1. Caracteristicile proiectului:

a) mirimea proiectului — Investitia propune extinderea sistemului de canalizare pentru
a conecta asezirie suplimentare, dezafectarca stapiei de cpurare existentd  si
construirea unei noi statii de epurare pe o noud locafie; amplasamentul propus pentiu
construcfia noil stafii de epurare cste de 1,2 ha, localizati in apropicrea SEAU
existente, in estul oragulw Tg. Ocna pe domeniul public;

b) cumulatea cu alte proiecte — Proiectul este elaborat in cadrul programului ISPA

2005/RO/16/P/PA/001-02 Asistenfa tehnici pentru pregitirea proiectelor in
sectorul de apd i apd uzatil,

Proiectul se incadreazi in cadrul Master planulm api uzatd §i apd a judepului Baciu
aprobat de catre Consiliul Judegean Baciu cu nr.118/20.07.2009.

bW L AT
MW R

/a ViZAaT . -

N
K. SPRE NESCHIMgarp .
;

o
-

AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU

w397

SERYy, AUTORIZ A !

i

Str, Oituz, nr. 23, Bac#u, Cod 600266 W e, POV AR e, ¥ Y
Tek 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506 v e
e-mail; office@apmbe.rg, office@arpmbe,ro Db




c) utilizarea resurselor naturale — se vot utiliza agregate minerale si materiale existente
pe faza judegului Baciu, cat mai aproape de punctul de lucru materialele necesare
realizatii proiectului vor fi preluate de la societin autorizate;

d) productia dec degeuti: descurile generate in faza de exccufic §i funcfionare se
colecteazi sclectiv pe tipuri de degeuri, in vederea valorificitrii, acestea fiind analizate
in cadrtul protectulug;

¢) emisiile poluante, inclusiv zgomotul i alte sutse de disconfort: vor fi generate de
utilajcle §i mijloacele de transport pe perioada de realizare a proicctului; pe perioada
de funcgionare a stafiei de epurare se previd misuri de cvitare, reducere sau
ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;

f) riscul de accident, findndu-se scama in special de substangele i de tehnologiile
utilizare: dscul de accident, pe perioada executiet lueririlor st funcgionare este redus
luandu-se misuri de reducere a riscunlor;

2. Localizarea proiectului

2.1. utilizarca existentd a terenului — conform certificatului de urbanism nt. 102 din
07.10.2010 folosinta actuald actualil a terenului este de drumuri publice, destinatia
stabilitd prin PUG — zond de locuit cu functiunt complementare;

2.2, relativa abundentd a resursclor naturale din zond, calitatca $1 capacitatea
regenerativil a acestora - nu este cazul.

2.3.capacitatea de absorbtic a mediului, cu atentie deosebitd pentru:

a) zonele umede — nu este cazul

b) zone costiere — nu este cazul

¢) zonele montane si cele impidurite — nu este cazul;

d) parcurile §i rezervagiile naturale — nu este cazul;

¢) anile clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt: zone de
protectie 2 faunei piscicole, bazine piscicole naturale gi bazine piscicole amenajate —
nu este cazul;

f) zonele de protectic speciale - nu este cazul; amplasamentul statiel de epurare i a
gutii de virsare nu este situat in interiorul sau vecinitatea unel arti naturale protejate;
g) ariile In care standardele de calitate 2 mediului stabilite de legislatia in vigoare au
fost deja depisite — nu este cazul;

h) ariile dens populate - nu este cazul;

i) peisajele cu semnificagie istoricd, culturald si arheologici — nu este cazul;

3. Caracteristicile impactului potential

- extinderea impactului — impactul va fi local, cu cfecte directe in perioada de executie
a lucrarilor de reabilitare si constructie si cu efecte directe si indirecte pozitive pe
petioada de cxploatare a noilor instalatii; aria geografica si numarul de persoanc
afectate 14288 locuitors;

_-natura transfrontierd a impactului — lucritile propuse nu au efecte tmnsfronnera,

o marnnea §1 complexitatea impactului ~ impact nesemnificativ s 7

> sPRF\{E(‘Zr‘fjr:r 2 \

' AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BAC '%; R AL I
- Str. Qituz, nr, 23, Baciiu, Cod 600266 LS
Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506

c-mail: office@apmbe.ro, office@arpmbe.ro

.
o




perioada lueririlor de execugie i semnificativ pozitiv pe peroada funciondrii
obiectivului;

- probabilitatea impactului - redusi, numai pe perioada fancfiondrii;

- durata, frecventa si reversibilitatea impactului — redusi, lucrarile avand caracter
temporar pentru perivada de execugie; impact permanent pozitiv pe petioada
functionitii obiectivului;

Conditiile de realizare a proiectului:

Aglomerarea T'g. Ocna include localitigile Vileele, Poieni si Bogata.
24 £ 5 ; &

- total locuitori T'g. Ocna: 12,118
- total locuitori echivalenti: 13.756

Eixctinderea retelei de canalisare

- sistem nou de canalizare 'I'g. Ocna 24,12Km;

Statii_de_peppare ape uzate - datotita topografiei zonei sunt previzute 9 stafit de
pompare noi cate vot pompa apele uzate din colectoarcle principale/secundare de
canalizare (Q= 4 1/s; H= 2m), conducrele de refulare.

Statia de epurare:
Statia de eputare ape uzate a orasului Targu Ocna va fi localizata adiacent
amplasamentului vechii statii dar la o altitudine mai mare, va fi cu treapta de epurarc
tertiara iar evacuarca apelor uzate se va face in raul Trotus,
Debit medin previionat: 3.304 mc/71; 1.205.960 mc /an;

Treapta de epurare mecanica va fi formara din:

- statie de pompare cu Q= 120 /s si H= 8m;

- geatare rare cu latimea intre bare de 10mm;

- deznisipator si separator de grasimi, fiecare va avea volumul de 36mc;

- canal Patshall sau unul similar.

Treapta de epurate biologica va fi formata din:

- bazin namol activ pentru stabilizarea namolului cu V= 6800 mc;

- 3 suflante rotative pentru alimentarca cu oxigen.;

- statie de pompare pentru excesul de namol;

- 2 decantoare secundare cu diamentrul de 16m si adancimea de 4,13m;

- tablou electric de joasa tensiune si sistem SCADA.

Treapta de epurare tertiara va fi formata din:

- o statie de precipitare chimica;

~ bazin de inmagazinate;

- pompe de dozare;

- o unitate de control a procesului chimic.

Tratarea namolului va cuprinde:

- ingrosator de namol pentru namolul secundar;

- linii de filtre-banda pentru namolul deshidratat;
. .- instalatic presi pentru deshidratarea nimolului, statie de dozatre polimer si benzi
" transportoare; rezultd materie uscati cca. 35 %e. T

- consgructie zoni stocare nimol pentru un timp de depozitare d Tu

iy

. ' AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BA
Str. Qituz, nr. 23, Bacau, Cod 600266
Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506
e-mail: office@apmbc.ro, office@arpmbe.ro




- construire st dotarc laborator;
Gura de virsare
Dupa cpurate apele sunt evacuate in emisar raul Trotuy;

In vedetea protectiei albiei emisarului i a altor perturbari in scurgerca obignuita a
acestuia, malurile riului vor fi protejate in amonte §i aval.

Statia de epurarc va fi previzuti cu unitate de primire a apelor uzate vidanjate de la
alti agenti economici in vederea cpuririi acestora prin staia de epurare.

Sisteratizare teren gi imprejmuiri

Perimetrul statilor de epurare va fi imprejmuit cu gard si se va realiza de asemenea
plantarea unei perdele vegetale cu rol estetic si de protectie si ameliorare a calitatii
mediului.. Se va asigura zona de protectic sanirard de 300m in jurul stafict de cpurare
care va fi marcatd in PUG-ul localitign.

Traversarile cursurilor de apa cu conducte ale sisternulil de canalizare se va face
numai pe baza avizului de gospodarire a apclot.

Lucririle de dezafectare la sm;m de epurarc existentd care vor incepe dupd ce va fi
dati in funcfiune noua SEAU si va intra in parametri normali de funcjionare, vor
consta in:

- dezafectarea echipamentelor electromecanice;
- dezafectarea structurilor supraterane (claditi, rezervoare, decantoare, ctc.)

- structurile ingropate vor fi tiiate la 1 m sub nivelul solului, plicile de fund vor
fi sparte incdt si permitdl percolarea iar structura respectivi va fi umplutd cu
plettig, nisip $i deasupra cu pdmint.

Conditii impuse pentru organizarea de gantier

- organizarea de santier va fi amplasatd in incinta SEAU pentru efectuarea luctirilor
la statia de epurare; lucririle de extindere regele vor fi efectuate pe tronsoane, se vor
deschide fronturi de lucru pe porfiuni, urmate de inchiderea §i aducerea la starea
initiali a zonei si mutarea frontului de lucru pe o noud porgiune;

- beneficiarn! impreund cu executantul lucrdrii  vor stabili traseul conductelor,
marcindu-se pe teren toate puncicle de apropicre sau intersectic a traseului lucrdrilor
proiectate cu refelele sau constructiile subterane existente §i se va asigura accesul la
locuinte;

- executantul lucririlor de constructie a obiectivului va asigura ca zona de gantier si
fie imprejmuiti cu panouri metalice; pe perimetrul incintei §i in exteriorul acesteia vor
fi amplasate insctiptionari din care sa reiasi denumirea lucririi i a executantului
acesteia;

- ptin organizarea de gantiet nu se vor ocupa suprafetc suplimentare de teren, fatd de
che planiﬁqate pentru realizarea lucririlot;

u $1— se it
‘!315—’&7

Gd Qp.-ll:aurnn

j - se vor amena]a corespunzitor drumurile de acces la fronturile de |

SEAY, Aurr).-u.r_im-
%, S EVALLARE ey

""T’-AGENTEA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT BA
Str. Oituz, nt. 23, Baciu, Cod 600266
Tel; 0234524691, 0234512750 Fax: (234517547, 0234513506

e-mail; office@apmbe.xo, office@arpmbe.ro




citculagia autovehicolclor in afara drumurilor de acces trasate pentru funcfionarca
santierului;

- amplasarca conductelor in plan orizontal i vertical in localitdyi se va face coordonat
cu cclelalte retele existente sau proiccrate respectandu-se STAS-urile in vigoare, iar
adincimea de fundare va fi stabiliti cu respectarea adincimii minime de inghet;

- la executia sdpitutilor, in locurile de traversare pentru pietoni si/sau autovehicule se
vor monta podege prefabricate corespunzitoare |

- materialul excavat pentru realizarea sangurlor se va depozita pe o singurd parte $1 va
fi folosit ca matcrial de umpluturd; la terminarea lucririlor terenul va fi readus Ia
starea inipali;

- $C va asigura scpararea completd a regeled de distributic apid potabilid de regeana de
canalizare;

- s¢ vor amenaja spafii destinate depozitirii materialelor de constructii si a degeurilor
rezultate;

- depozitarea materialelor de constructi se va face in zone special amenajate fard si
afecteze circulagia in zona obiectivului;

- betoanele i mortarele sc vor prelua de la stagit autorizate;

- utilajele de constructii se vor alimenta cu carburan{i numai in zone special amenajate
fird a se contamina solul cu produse petroliere;

- intrefinerca utlajelor/mijloacclot de transport (spilarea lor, cfectuarca de reparafi,
schimburile de ulei) se vor face numai la service-uri / baze de productie autorizate;

- titularul are obligatia de a urmari modul de respectate a legislaiel de mediu in
vigoarc pe toata perioada de executic a lucririlor $i sd 1a toatc mésurile necesare

pentru a nu se¢ produce poluarca apelor subterane, de suprafagd, a solului sau a
aerulut;

Faza de func{ionare- activiti{i desfigurate pe amplasament

- sc vor exploata constructille s instalagile de canalizarc $i stafia de epurare  in
conformitate cu prevedetile regulamentului de exploatare;

- se vor intrefine constructille $i instalafiile de canalizare §i stagia de epurare in condifu
tehnice corespunzitoate In scopul minimizdrii pierdenlor de apd ;

- se vor intocmi anual §i se vor reactualiza programele de reparatii capitale;

- se va intocmi un program pentru curafirea petiodici a retelelor de canalizare ;

- se vor monta aparate de misurare a debitelor de api evacuate in emisar;

- beneficiarul investifiei este obligat sa-si monitorizeze prin analize de laborator
calitatea apelor uzate cpurate evacuate in emisar ;

.2 - operatorul serviciului de apd va elabora un Plan de monitorizare a calitifii apelor
uzate deversate in refeaua orageneascd de agentii economici de pe raza aglomeritii §i

AR

AGENTIA REGIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUT BACAU
Str. Oituz, nr. 23, Baciu, Cod 600266
Tel: 0234524691, 0234512750 Fax: 0234517547, 0234513506
e-mail: office@apmbe.ro, office@arpmbe.ro




il va implementa, astfel incar si aibd un control permanent al calitifii apet uzate
intrate in SEAU, pentru a conduce eficient procesul de epurare si obginerea
efluentulit. SEAU Iz paramertrii de calitate stabilifi prin tchnologta ce va fi
implementats;

Protecgia factorilor de mediu

Prgtec;ia calitﬁ;ii apelor